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Anotace

Téma diplomové práce je optimalizace strategie měření na CMM s ohledem

na maximální produktivitu a opakovatelnost. Práce je vztažena na podnik Beznoska

s.r.o., který se zabývá výrobou kloubních náhrad. Z výrobního portfolia jsou vybrány

tři výrobní představitelé. U každého výrobního představitele je vždy provedena

analýza současného stavu rozměrové kontroly a vyhodnocení způsobilosti měření.

Následně je provedena úprava nebo návrh nového plánu měření. Hlavním cílem je

definovat takovou strategii měření, která přinese jistotu spolehlivosti rozměrové

kontroly na CMM s ohledem na efektivitu využití použitého stroje.

Klíčová slova: CMM, kontrola, kvalita, opakovatelnost

Annotation

The topic of this diploma thesis is the optimization of measurement strategy

on the CMM for maximum productivity and repeatability. The thesis is accomplished

on the real company named Beznoska s.r.o., which specializes in producing of

artificial joints. From the company portfolio three representative products are

chosen. For each chosen product the analyses of dimension control for current state

is performed and the evaluation of the repeatability is done. Subsequently the

optimization or creation of the new measurement plan is done. The main aim is to

define the measurement strategy, which brings certainty into reliability of the

dimension control performed on the CMM, with regard to the efficiency of the used

machine.
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1 Úvod

V dnešní moderní době jsou v procesu kontroly kvality CMM stroje její

nenahraditelnou součástí. S neustálým progresivním vývojem strojírenství, kde

každým dnem je potřeba vyrábět rychleji a přesněji, jsou také pochopitelně

zvyšovány nároky na rychlost a přesnost měření.

Společnost Beznoska s.r.o. je příkladem takového moderního podniku. Ve

snaze udržet krok s dobou a konkurenceschopnost společnosti je při velkém objemu

výrobků kladen důraz především na rychlost měření. Zvyšující se tempo celého

procesu ovšem nesmí jít na úkor kvality vlastního měření.

Základním prvkem pro kontrolu výrobků je tvorba kvalitního programu pro

CMM. Tvorba programu pro měření na CMM nekončí úspěšným odladěním rychlých

pohybů stroje bez kolize a vyhodnocením získaných dat. Tvorba programu končí

tehdy, když je program co nejvíce optimalizován a úspěšně otestován při zachování

způsobilé opakovatelnosti měření. Čas strávený optimalizací nepochybně stojí určité

náklady navíc. Ale pouze s kvalitní výstupní kontrolou je schopen podnik konkurence

schopnosti, obzvláště pokud má společnost jistotu, že výrobky, které prodává, jsou

v souladu s předepsanou specifikací a dobře změřené. Jedině v takovém případě se

podnik vyhne nepříjemným problémům v případě zjištění neshody produktu, nebo v

krajním případě selhání produktu samotného. Výstupní kontrola je posledním

a klíčovým článkem v procesu výroby produktu.

Cílem této diplomové práce je provést analýzu současného stavu měření

vybraných produktů společnosti Beznoska s.r.o, pro které bude vyhodnocena

opakovatelnost měření. V případě potřeby bude provedena optimalizace současného

programu nebo navrhnu novou optimální strategie s ohledem na maximální

reprodukovatelnost a produktivitu měření.
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2 CMM technologie

Souřadnicový měřící stroj (Coordinate measuring machine dále jen CMM) je

přístroj vybavený snímačem, kde pomocí snímacího dotyku lze zaznamenávat body

z měřeného dílce v pracovním prostoru stroje. Všechny získané body mají svoje

souřadnice a jsou vztaženy k základnímu souřadnému systému stroje. Extrahované

body jsou následně matematicky zpracovány prostřednictvím analytické geometrie

a je možné tak vyhodnocovat různé charakteristiky. CMM jsou dnes nejčastěji

využívány ve strojním průmyslu ale i v jiných odvětvích, kde je zapotřebí přesného

měření. Mezi výhody CMM patří přesnost, rychlost, flexibilita měření, ale především

univerzálnost je největší výhodou těchto strojů. Na druhou stranu se jedná o stroje,

které mají vysoké pořizovací náklady.

2.1 Konstrukce

CMM stroje lze rozdělit dle několika hledisek. Jedno z nejčastějších dělení je dle

použitého souřadného systému a použité konstrukce přístroje.

Obrázek 2.1- rozdělení CMM [1]

Na obr. 2.1 je popis základních částí CMM. V tomto případě se jedná o

Kartézský uspořádaný stroj portálové konstrukce, což je jeden z nejčastějších typů

CMM. Základ tvoří granitová deska nebo litinový blok. Kartézský CMM má tři osy,

v kterých probíhá polohování snímací hlavy s konfigurací snímačů. Měřený dílec se

umístí na pracovní desku stroje, kde musí být pevně upnut. Ke stroji vždy patří

ovládací panel. Nezbytnou součástí je i řízení stroje, to je zpravidla vždy umístěno
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ve skříni hned vedle CMM. Řízení stroje obsahuje elektrické rozvody a ovládání

posuvů, zároveň také plní funkci komunikačního kanálu mezi CMM a počítačem. Aby

bylo možné získaná data zpracovat, je potřeba ke stroji PC a příslušný software.

V případě přístrojů společnosti Zeiss se jedná o program Calypso.

Obrázek 2.2 - popis CMM [1] - vlevo

Obrázek 2.3 - Kartézský souřadný systém vzhledem k CMM [3] -vpravo

2.1.1 Kartézské CMM

Kartézský souřadnicový systém je tvořen třemi osami, které jsou navzájem

kolmé. Pomocí těchto tří os lze definovat přesnou polohu bodu v pracovním prostoru.

CMM vykonává lineární pohyby ve směru os. Na osách jsou umístěna pravítka,

pomocí kterých probíhá odměřování polohy.

2.1.1.1 Výložníkový typ - cantilever

Základem této konstrukce je vyložené pohyblivé

rameno, které koná horizontální pohyb. Na rameni se

nachází support s pinolou, která koná vertikální pohyb.

Na pinole je umístěna snímací sonda. Konstrukce stroje

není v kontaktu s měřící deskou. CMM výložníkového

typu je vhodný pro měření těžších dílů a nedochází

k ovlivnění přesnosti měření. Další výhodou této

konstrukce je, že pohybující se části mají nízkou

hmotnost, což činí tento stroj obratným a umožňuje

rychlé dynamické pohyby. Se třemi otevřenými stranami

umožňuje výložníkový typ dobrou přístupnost

Obrázek 2.4 - Výložníkový CMM
Hexagon Tigo SF [4]
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k měřenému dílci. Nevýhodou této konstrukce je omezené vyložení konzolového

ramene. Když support s pinolou dojede na konec ramene, dochází k průhybu a

k zkreslení měření. Výložníkový typ CMM má v tomto ohledu menší tuhost

konstrukce v pórování s portálovou a mostovou konstrukcí. [2]

2.1.1.2 Portálový typ – gantry

Pro velké díly o objemu 10m3 a více, kde jsou úzké tolerance, je nejlepším

řešením použití portálového CMM. Tato konstrukce se vyznačuje velkými rozměry

CMM s masivními částmi stroje a tuhou konstrukcí, aby došlo k eliminaci průhybů

v důsledku vysoké hmotnosti konstrukce. Základem jsou dva portály spojené

pohyblivou konzolí, na které je umístěn support s pinolou. Na obou stranách portálu

se nachází pohonné jednotky, které jsou

synchronizovány, aby nedocházelo ke

křížení a natáčení nosné konzole. I přes

všechny zmíněná opatření nelze vytvořit

absolutně tuhou konstrukci bez deformací,

proto je stroj vybaven kompenzací průhybů

prostřednictvím softwaru a korekční

mapou. Výhodou je zde dobrý přístup ze

všech stran. Nevýhodou je naopak vysoká

cena a menší přesnost v porovnání

s menšími stroji. [2]

2.1.1.3 Mostový typ – bridge type

Mostové konstrukce jsou nejčastěji používaným typem CMM, se kterými se

můžeme dnes setkat. Nejčastěji se používají k měření menších a středních výrobků.

Dosahují vysoké přesnosti, u nejlepších strojů až 0,3 + L/1000 μm. Pro vysoce přesné

měření je u těchto strojů potřeba čistého provozu a konstantních teplotních

podmínek, proto se tyto stroje umísťují do laboratoří. Mostové CMM se vyrábějí

ve dvou variantách. První variantou je pohyblivý most. Zde je pevná deska a veškerý

pohyb vykonává oblouk mostu, na kterém je umístěn support s pinolou. Díky lehké

konstrukci lze provádět dynamické pohyby, což umožnuje rychlé měření. U varianty

pohyblivého mostu může docházet ke kroucení, tento neduh je kompenzován

Obrázek 2.5 - Portálový CMM Zeiss MMZ E
[5]

[…]


především je plně měřitelná. Doporučuji ve společnosti Beznoska přepracovat

výrobní dokumentaci a aplikovat tuto metodiku do sériové výroby. Nepochybně bude

se současnou výrobní technologií každý kus „originál“, a právě proto bych

implementoval měření tvarových ploch kolene do systému kontroly pro každý kus.

Výsledný tvar artikulační části může značně ovlivnit opotřebovávání a vymačkávání

plastové UHMWPE vložky uložené ve styku s femorální komponentou. A proto

správný tvar artikulační plochy je nezbytný pro bezproblémové a dlouhodobé

fungování celého systému revizního kolene SVRII.
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12 Závěr

V diplomové práci jsem se věnoval optimalizaci strategie měření na CMM

s ohledem na maximální produktivitu a opakovatelnost ve společnosti Beznoska s.r.o.

V úvodní první kapitole jsem nastínil problematiku metrologie ve společnosti

Beznoska a cíle diplomové práce.

Následující kapitola pojednává o základních principech a aspektech

souřadnicového měření. Zaměřil jsem se na používané konstrukce CMM strojů

a jejich materiály. Dále jsem popsal rozdělení snímacích systémů CMM. Poslední část

kapitoly jsem věnoval postupu měření na CMM, kde jsou rozebrány základní kroky

tvorby, přípravy a vyhodnocení měření.

Systém měření může být ovlivněn náhodnými nebo systematickými zdroji

variability, proto jsem se zaměřil na variabilitu systému měření, kde byly popsány

zdroje variability, variabilita polohy a šíře, ale také typy chyb.

Dále byla věnována pozornost způsobilosti a jejím nástrojům. Je zde popsána

způsobilost procesu, ale především je zde popsána způsobilost měření. Představil

jsem zde koeficienty, pomocí kterých lze popsat způsobilost a jejich výpočet.

Byly také popsány způsoby prokazování schody a neshody specifikacemi podle

normy ČSN EN ISO 14253-1. Jsou zde definovány základní pojmy a základní princip

prokazování shody a neshody. Následují ukázky výsledných možných situací, které

mohou nastat v případě prokazování.

V následující kapitole byla popsána společnost Beznoska s.r.o. Byl představen

výrobní program a používané materiály pro výrobu kloubních náhrad. Stručně jsem

popsal vybavení oddělení kvality a stroje, na kterých byla měřena tato diplomová

práce.

Od osmé kapitoly začíná praktická část diplomové práce. Byla popsána volba

výrobních představitelů, kteří byli předmětem praktické části této práce. Jsou zde

uvedeny i konkrétní důvody, proč byly zvoleny právě tyto produkty společnosti

Beznoska.
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Jako první výrobní představitel byl vybrán spojovací kužel kyčelního dříku

s označeným 12/14. Nejprve byla provedena analýza prvku a následně byl prověřen

původní program. Byly popsány jednotlivé původní strategie a způsob vyhodnocení.

Z naměřených hodnot byla vyhodnocena způsobilost jednotlivých charakteristik,

u kterých bylo zjištěno, že všechny měření přímosti nedosahují potřebné způsobilosti.

Navrhnuty byly postupně celkem tři varianty. V každé variantě byly zkoušeny nové

upravené strategie, až se postupnou optimalizací došlo k variantě s největší

způsobilostí. Výsledkem je nový upravený program, který nejen že dosahuje vyšší

způsobilosti u všech měřených charakteristik, ale má také mnohem větší vypovídací

hodnotu, protože v porovnání s původním programem mapuje větší část kužele.

Na závěr byl program otestován na reálném výrobku, pro který bylo navrženo řešení

včetně nového upnutí součásti.

Druhý díl do praktické části diplomové práce byl vybrán plášť DUO Ti D66/52.

Stejně jako u prvního výrobku, tak i zde byla provedena nejprve analýza výrobku

a poté byl ověřen původní program. U všech zjištěných kruhovitostí byla zjištěna

nezpůsobilost měření. Program také dle mého názoru popisuje výrobek

nedostatečně, protože vůbec nepopisuje spodní část pláště, horní válcové zahloubení

a ostatní elementy výrobku. Byl navrhnut nový program, kde došlo k zvýšení počtu

sledovaných charakteristik z 13 na 73. Navrhnut byl také nový snímač a způsob

vyrovnání součásti. Po prvním otestování programu bylo zjištěno, že způsob

vyhodnocování rádiusů dle výkresové dokumentace je neměřitelný, proto byla

navrhnuta nová metodika měření spodní části pláště prostřednictvím tvaru profilu.

Z těchto důvodů navrhuji úpravu výkresové dokumentace. Následně byla provedena

optimalizace a vytvořená varianta 2. Jelikož ve variantě 1. některé prvky dosahovaly

příliš velké opakovatelnosti, došlo u těchto prvků ke zvýšení rychlosti měření, čímž

byla zvýšena produktivita celého programu. Došlo také ke zvýšení opakovatelnosti

kruhovitosti oproti přechozí variantě.
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Jako poslední výrobní představitel byla zvolena femorální komponenta SVRII

v provedení 3R. Zaměřil jsem se na artikulační plochu kolene, která doposud nebyla

nikdy měřena. Navrhl jsem program pro vyhodnocení rádiusů dle výrobní

dokumentace. Stejně jako v případě plášťů DUO, tak i zde byl zjištěn problém

s neměřitelností rádiusů dle výrobní dokumentace. Z těchto důvodů byla navrhnuta

nová metodika měření prostřednictvím křivek s vyhodnocením tvaru profilu. Pomocí

této nové metodiky je možné lépe sledovat výsledný tvar artikulační plochy a díky

grafickému znázornění je dobře vidět, na kterých místech je komponenta

podbroušena a kde naopak zůstal přebytečný materiál. Na základě provedeného

měření jsem doporučil úpravu výrobní dokumentace tak, aby předepsané specifikace

bylo možné měřit na CMM technice.
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