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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako náročnější, neboť se jedná o velmi komplexní téma v oblasti souřadnicového měření a řeší aktuální
problematiku, kterou se zabývá nejeden průmyslový podnik.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Aktivita a samostatnost byla jedním z předpokladů pro splnění této práce. Autora musím v této oblasti velmi ocenit, jelikož
veškerá měření na CMM, vyhodnocení výsledků a zformulování závěrů prováděl zcela samostatně bez velkých zásahů mé
osoby jako vedoucího práce. Výsledky se mnou vždy jen zkonzultoval a pak již pokračoval opět zcela samostatně. Podle
mého je to příklad toho, jak by měl student k tvorbě své DP přistupovat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň práce je vynikající. Autor v textu prokázal, že se v dané problematice odborně více než dobře orientuje.
Dále prokázal i odbornou způsobilost k samostatnému měření na CMM a k prezentaci získaných výsledků. Během tvorby
práce pak bez větších problémů autor zvládal aplikovat teoretické poznatky v praxi.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je práce v pořádku. Je psána čtivým a srozumitelným jazykem. V několika málo případech se
objevil nějaký malý překlep, který ale k téměř 120 stránkovému rozsahu práce považuji za bezvýznamný.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr a počet zdrojů je úměrný rozsahu a zaměření práce. Jejich citace jsou uvedeny korektně. Oceňuji i použití
cizojazyčných publikací.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Předložená diplomová práce zabývající se problematikou optimalizace měření na CMM je prací, která odráží potřeby
větších a středních průmyslových výrobců. Důvodem je fakt, že investice do tohoto způsobu rozměrové kontroly jsou
značně vysoké, nicméně využití už nebývá optimální. To odráží i fakt, že autor přišel s tímto tématem sám na základě
požadavku společnosti Beznoska s.r.o., kde při svém magisterském studiu působí. Práce je velmi dobře zvládnutá jak
z teoretického, tak i praktického hlediska a proto ji na základě těchto okolností doporučuji k obhajobě.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Na základě výše uvedených důvodů hodnotím předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A - výborně.
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